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Chłodnice pojazdów wyposażonych w silni¬
ki spalinowe wykonywane są obecnie w po¬

staci układów, złożonych z dwóch (górnego
i dolnego) zbiorników cieczy chłodzącej, pio¬
nowych ruirek przepływowych oraz osadzonych
na tych rurkach blach, tworzących poprzeczne
użebrowanie. Rurki przepływowe zespolone są
ze zbiornikami oraz poprzecznym użebirowa-
niem paszy pomocy połączeń lutowych, tworząc
razem układ sztywny. Wysoka sztywność kon¬
strukcji jest niezbędna dla zapewnienia trwa¬
łości połączeń lutowych, warunkujących szczel¬
ność układu.

Taka budowa chłodnic jest bardzo uciążli¬
wa technologicznie ze względu na wielką ilość
lutowań w miejscach tnudno dostępnych, po¬
chłania drogie i deficytowe materiały (miedź,
cyna), wykluczając równocześnie z konstrukcji
lekkie tworzywa nie poddające się lutowaniu

(aluminium), powoduje w eksploatacji częste
utraty szczelności układu, których naprawa
(lutowanie) nastręcza wielkie trudności.

Istotą wynalazku jest całkowite wyelimino¬
wanie z chłodnicy połączeń lutowych, polega¬
jące na osadzeniu rurek przepływowych w po¬
ziomych ściankach zbiorników, sporządzonych
całkowicie lub częściowo z tworzywa elastycz¬
nego, oraz zastosowaniu — zamiast sztywnego
bloku rurtoowo-blachowego rurek użebrowa-
nych niezależnie. Przykładowe zastosowanie
wynalazku pokazane jest w załączonym rysun¬
ku, gdzie poszczególne elementy oznaczone są
następująco: rama chłodnicy 1, rurka prze¬
pływowa 2, ścianka (płyta) z tworzywa elasty¬
cznego 3, dolny zbiornik płynu chłodzącego 4.

W tym przykładowym rozwiązaniu zwrócone
ku sobie ścianka zbiorników dolnego (meuwi-
docznione na ryisminku) i górnego wykonane
są w postaci płyt z tworzywa elastycznego. W



otwory tych płyt wciśnięte są rurki przepły¬
wowe 2, łączące oba zbiorniki. Zapalanie
płyt ze zbiornikami i ramą * c^łollqa^ .T doko¬
nane jest przyvj)omocy śrub z nakrętkami, roz¬
mieszczonych na całym obrzeżu płyt; na szki¬
cu (pokazana jest jedna z tych śrub. Montaż
chłodnicy następuje oczywiście po uprzednim
wciśnięciu wszystkich rurek w otwory obu
płyt.

Rurki przepływowe 2 mogą być również
osadzane w płytach 3 przez wklejenie lub za¬
cisk (docisk) Możliwe jest także zastosowanie
odlewanych sekcji rurek o wspólnym użebro-
waniu. W jeszcze innym rozwiązaniu można
z tworzywa elastycznego sporządzić całe zbior¬
niki. Istotnym warunkiem każdego z rozwią¬
zań konstrukcyjnych musi być jednak elas¬
tyczność połączeń rurek ze zbiornikami.

Zastosowanie rurek nie połączonych w blok
powoduje zmniejszanie sztywności chłodnicy
— jest to jednak w tym irozwiązaniu nieszko¬
dliwe dla niej, gdyż elastyczne połączenia nie
ulegają wskutek tego zniszczeniu ani nie utra¬
cą szczelności. Niezbędny dla takiej konstruk¬
cji stopień sztywności może być osiągnięty
przy pomocy samej tylko ramy chłodnicy.

Wynalazek eliminuje wszystkie wymienione
na wstępie wady chłodnic lutowanych i umo¬
żliwia produkowanie lich prościej, taniej,
przy użyciu lżejiszych i mniej deficytowych

materiałów (przy całkowitym wyłączeniu cy¬
ny). Ponadto zwiększa niezawodność chłodnic
w eksploatacji i ułatwia ewentualne naprawy.

Zastrzeżenia patentowe

1 Bezlutowa chłodnica płynowa, złożona
z ramy, dwóch zbiorników górnego i dolne¬
go płynu chłodzącego oraz łączących oba
zbiorniki rurek przepływowych, znamien¬
na tym, że ścianki zbiorników (4) wykona¬
ne są w całości' lub w części z tworzywa
elastycznego.

2. Bezlutowa chłodnica płynowa według
zastrz. 1, znamienna tym, że rurki przepły¬
wowe (2) osadzone są w wykonanych z ela¬
stycznego tworzywa ściankach , zbiorników
(4) np. przez wciśnięcie lub zaciśnięcie ich
w otworach wykonanych w tych ściankach.

3. Bezlutowa chłodnica płynowa według
zastrz. 1 i 2, znamienna tym, że rurki pirze-
pływowe (2) posiadają nie połączone ze so¬
bą żeberka chłodzące indywidualnie dla
każdej rurki.

4. Bezlutowa chłodnica płynowa według
zastrz. 1 i 2, znamienna tym, że rurki chło¬
dzące (2) łączone są w grupy po kilka ru¬
rek, zespolonych wspólnymi żebrami.

Jerzy Jesionowski
Ja-n Cichocki
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